² « Ergo Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire, intelligam quia es, sicut credimus; et hoc es quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil majus cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura (suit le texte de l'argument) » *Prosl.*, II (227—228.) « Qui ergo intelligit sic esse Deum, nequit eum non esse cogitare. Gratias tibi, bone Domine, gratias tibi: quia quod prius credidi, te donante, jam sic intelligo, te illuminante, ut si te esse nolim credere, non possim non intelligere. » *Prosl.* IV (229). « Considerans illud (scil. Monologion) esse multorum concatenatione contextum argumentorum, coepi

Telle est la conception du rôle de la raison dont toutes les œuvres de S. Anselme ne sont que la rigoureuse application. Le païen seul doit chercher la foi à travers la raison. Qu'il s'efforce, puisqu'il ne peut faire autrement, de parvenir à la même vérité que la nôtre. Mais alors qu'il cherche la raison, parce qu'il ne croit pas, nous la cherchons, nous, parce que nous croyons. Le rationalisme est bon pour les incroyants; c'est au chrétien qu'appartient la véritable sagesse. Or, le chrétien doit aller de la foi à l'intelligence, et non pas de l'intelligence à la foi. A plus forte raison ne se reconnaît-il pas le droit de s'éloigner de la foi sous le prétexte qu'il ne peut pas la comprendre. S'il réussit à comprendre ce qu'il croit, il en est rempli de joie; mais ce qu'il ne réussit pas à comprendre, il lui reste à le vénérer. Voilà quelle est la véritable attitude du chrétien⁽¹⁾, et il va sans dire que c'est aussi celle d'Anselme. Nous retrouvons donc ici exactement la même doctrine qu'avait enseignée au IX^e siècle Jean Scot Erigène: « *Lux in tenebris fidelium animarum lucet, a fide inchoans, ad speciem tendens* ». On ne peut rien imaginer de moins rationaliste qu'un semblable usage de la raison⁽²⁾.

mecum quaerere si forte posset inveniri unum argumentum, quod nullo alio ad se probandum quam se solo indigeret; et solum, ad astruendum quia Deus vere est, et quia est summum bonum nullo alio indigens, et quo omnia indigent ut sint et bene sint, et quaecumque credimus de divina substantia sufficeret. » *Prosl., Prooem.* (223). C'est pour répondre aux objections de Gaunilon que S. Anselme contraint l'insensé qui n'admet pas cette idée de Dieu au nom de la foi de l'admettre au nom de sa conscience: « quod quam falsum sit, fide et conscientia tua pro firmissimo utor argumento ». *Lib. apolog.,* I (249) et « sic itaque facile refelli potest insipiens, qui sacram auctoritatem non recipit, si negat quo majus cogitari non valet, ex aliis rebus conjici posse. At si quis catholicus hoc neget, meminerit quia invisibilia Dei, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas ». *Ibid.,* VIII (258). Rapprocher de cette dernière phrase le refus de discuter avec Roscelin; on ne discute qu'avec des païens. *Epist. ad Falconem* (1193).